
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 385/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1347918;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/10/2022, a cessão da servidora DALILA DO NAS-
CIMENTO ARAÚJO, Id. Funcional nº. 5936410/3, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública, para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 30/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 892029
PORTARIA N° 386/2022-GS/SEPLAD DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Parecer Nº:01085/2022-CJUR/SEPLAD, 
constante do Processo nº 2020/1090941;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/01/2005, a cessão da servidora RITA DE CASSIA 
DE SOUSA VIANNA, Id. Funcional nº. 3275825/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Administração, para Prefeitura Municipal de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 892064
PORTARIA Nº 381/2022-GS/SEPLAD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº. 
2022/ 1557933;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 04 de dezembro de 2022, a cessão da servi-
dora MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO SILVA, Id. Funcional nº. 
181218/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para o Minis-
tério Público do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 
4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.234, de 27/12/2022

Protocolo: 891901

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1173/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2003098;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SELMA JERONIMA MESQUITA COUTO, Identidade 
Funcional nº 3255247/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coor-
denadoria de Monitoramento e Avaliação de Programas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14 de janeiro de 2023 a 12 de fevereiro de 
2023, referente ao triênio de 12/07/1999 a 11/07/2002 (1ª etapa)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 891916

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1.189/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo 2022/1626044,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
35572/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública/Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas CGEP/DAF, durante o 
impedimento legal da titular MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 57193849/1, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,28 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 1.190/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo 2022/1626044,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIE HELLEN DA SILVA BRITO, Id. Funcional nº. 
5958191/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, para res-
ponder pela Gerência de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal 
da titular MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. Funcional nº. 35572/1, no 
período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,28 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892000

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 005/2022
Processo:1222908/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura:27/12/2022
Vigência:29/12/2022 a 27/06/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de PLACAS
Convenente: Leila Raquel Possimoser
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 891924

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
INSTITUIÇÕES AFETADAS: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CBM
OBJETO: Formaliza a afetação compartilhada e a transferência de parte 
da administração do imóvel pertencente ao Estado do Pará, localizado à 
Av. Três Poderes, nº 153, no Município de Tomé-Açu - PA, e cadastrado no 
Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2269, conforme 
as condições a seguir.
a) Área de 3.680,31 m² de terreno permanece afetada a Secretaria de 
Estado de Transportes.
b) Área de 1.500 m² de terreno passa a ser afetada ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
A responsabilidade decorrente do uso e posse das áreas do imóvel acima 
especificado, passa a ser dos Órgãos afetados a partir da assinatura deste 
documento, conforme os termos do Processo nº 2022/946658.
ASSINATURAS:
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Secretário de Estado de Planejamento 
e Administração - SEPLAD
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, Secretário de Estado de Trans-
portes - SETRAN
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante Geral do Cor-
po de Bombeiros Militar do Pará - CBM/PA
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022

Protocolo: 892091

PORTARIA Nº. 0383/2022-GABS/SEPLAD, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto nº 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196 de 22 de 
novembro de 2022 e,


